
PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 1 

Egz… 

TYTUŁ:  

PROGRAM SANITACJI DLA MIEJSCOWOŚCI  
POŁOŻONYCH W GMINIE POŚWIĘTNE 

 

INWESTOR:   

           
           GMINA POŚWIĘTNE 
           Ul. Krótka 1, 05-326 Poświętne 

 
 
 
 

LOKALIZACJA:    
WOJEWÓDZTWO: MAZOWIECKIE 
POWIAT: WOŁOMIŃSKI, 
GMINA: POŚWIĘTNE  
 
 

Imię i Nazwisko nr. upr. bud /Specjalność. Podpis 

mgr inż. Łukasz 
Skolimowski 

MAZ/0535/PWOS/10 
Instalacyjno-sanitarna 

 

Mgr inż. Michał 
Szkielonek 

MAZ/0592/PBS/18 
Instalacyjno-sanitarna 

 

mgr. inż. Anna Nowicka -  

 
 
 

 
 
 

Siedlce, MARZEC 2023r
[...]
 Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Socjalnej  z dnia 26 września 1997 r. w sprawie 

ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. Dział III – Pomieszczenia pracy ZAŁĄCZNIK 

Nr 3 - Wymagania dla pomieszczeń i urządzeń  higieniczno sanitarnych  - Rozdział 1 do 9  ( Dz.U. 

2003 nr 169 poz. 1650j.t.) 

 Rozporządzeniem  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  17  października  2002  r.  w  sprawie  

warunków    wprowadzenia nieczystości ciekłych do stacji zlewnych. (Dz. U. Nr 188, poz. 1576)  

 Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 października 1993 

r.    w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy  w oczyszczalniach  ścieków (Dz.U. 1993 nr 96 

poz.  438)  

 Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 27 stycznia 1994 r. 

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy stosowaniu  środków chemicznych do 

uzdatniania wody i oczyszczania ścieków (Dz.U. 1994 nr 21 poz. 73)  

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 października 1993 r. 

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy eksploatacji, remontach i konserwacji sieci 

kanalizacyjnych (Dz.U. 1993 nr 96 poz. 437). 

 Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej Środowiska z dnia 12 lipca 

2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, 

jakie należy spełnić przy wprowadzeniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy 

odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub urządzeń wodnych (Dz. U. z 

2019 r., poz. 1311). 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest KONCEPJA TECHNOLOGICZNA z opisem 

rozwiązań technicznych budowy oczyszczalni ścieków w m. Czubajowizna, gm. Poświętne. 

Realizacja inwestycji ma wyeliminować przedostawanie się nieoczyszczonych ścieków do 

gruntów, wód podziemnych i powierzchniowych, a zatem do poprawy warunków życia 

mieszkańców zgodnie z zasadami poszanowania środowiska. Przedmiotowe przedsięwzięcie ma 

stanowić wkład w zagwarantowanie możliwości zaspokojenia potrzeb przyszłych pokoleń w 

zakresie czystej wody i sanitarnego stanu środowiska. 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 35 

6.2. BILANS ILOŚCIOWO-JAKOŚCIOWY ŚCIEKÓW 

Do projektowanej oczyszczalni ścieków doprowadzone są ścieki dopływające kanalizacją 

sanitarną od mieszkańców podłączonych do sieci kanalizacyjnej oraz ścieki dowożone. 

Bilans ścieków wg. rozdziału niniejszego opracowania „1. PROGNOZA BILANSU ŚCIEKÓW I 

ŁADUNKÓW ZANIECZYSZCZEŃ”. 

6.3. Wymagany efekt ekologiczny 

Dla oczyszczalni RLM obliczono na podstawie projektowanego ładunku zanieczyszczenia 

wyrażonego wskaźnikiem BZT5 dopływającego do oczyszczalni w ciągu roku, z wyłączeniem sytuacji 

nietypowych, w szczególności wynikających z intensywnych opadów, wg zależności: 

1000
5

5 
BZT

BZT

l

Ł
RLM  

Przy czym:  

ŁBZT5 – projektowy dobowy ładunek BZT5 dopływający do oczyszczalni  402,0 kg/d 

lBZT 5 – ładunek jednostkowy BZT5 powstający od 1 mieszkańca  60 g/MR×d 

Wielkość obiektu w RLM        6.700 RLM 

6.3.1. Oczyszczanie ścieków 

Wartości najwyższych dopuszczalnych wartości wskaźników zanieczyszczeń lub minimalny procent 

redukcji zanieczyszczeń przyjęto na podstawie Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i 

Żeglugi Śródlądowej Środowiska z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzeniu do 

wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód 

lub urządzeń wodnych (Dz. U. poz. 1311) dla RLM zakresie 2.000 ÷ 9.999  

Wskaźnik Jednostka 

Maksymalne stężenie 

zanieczyszczeń w 

ściekach oczyszczonych  

Stężenie ścieków 

surowych 

Minimalny procent 

redukcji wg obliczeń 

% 

SChZT gO
2
/m3 125 1160,0 89,2 

SBZT5
  gO

2
/m3 25 574,3 95,6 

SZO g/m3 35 538,6 93,5 

Odczyn pH 6,5 – 9,0 --- --- 

6.3.2. Gospodarka osadowa 

  W zakresie przeróbki osadu nadmiernego zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Klimatu i 

Środowiska z dnia 31 grudnia 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie komunalnych osadów 

ściekowych (Dz.U. 2022 poz. 89) oraz  

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 36 

– Stopień odwodnienia osadu po procesie przeróbki osadu  >  25 % 

– Zawartość części organicznej po procesie przeróbki osadu   <  60 %  

6.4. Wielkość projektowanego obiektu 

Ekonomicznym rozwiązaniem jest budowa oczyszczalni ścieków, w skład której wchodzą dwa 

ciągi technologiczne o wydajności: 

 Średnia dobowa ilość ścieków     Qdśr = 2 × 350 m3/dobę = 700 

m3/dobę 

 Maksymalna dobowa ilość ścieków   Qdmax = 900 m3/dobę 

 Maksymalna godzinowa wydajność mechanicznego stopnia Qhmax = 75 m3/h 

 Równoważna liczba mieszkańców     6.700 RLM 

 Ilość ścieków dowożonych nie powinna przekroczyć 10 % ilości ścieków dopływających 

kanalizacją sanitarną 

6.5. Obliczenia technologiczne 

6.5.1. Usuwanie skratek 

Wg danych literaturowych, podczyszczenie ścieków na sicie spowoduje ok. 90 % redukcję 

zanieczyszczeń w postaci części stałych, ok. 5 - 10 % zanieczyszczenia organicznego w postaci 

zawiesiny oraz ok. 5 - 10 % zanieczyszczenia w postaci BZT5, usunięcie ew. tłuszczu. Ilość skratek 

zatrzymanych na sicie (12 l/MRrok) po płukaniu i prasowaniu wynosić będzie: 

 Ilość skratek:    V = ok.  220 dm3/dobę 

 Ciężar skratek:   M = 60 % × 900 kg/m3 × 0,22 m3/d = ok. 0,13 t/d 

 

6.5.2. Usuwanie piasku 

Do wstępnego usuwania piasku ze ścieków surowych zaprojektowano piaskownik poziomy. Piasek 

z piaskownika podawany będzie przenośnikiem do kontenera w wywożony do zagospodarowania. 

Ilość piasku (5 l/MRrok) zatrzymana w urządzeniu wynosić będzie: 

 Ilość piasku:    V = ok. 90 dm3/dobę 

 Ciężar piasku:    M = 1.500 kg/m3 × 0,09 m3/d = ok. 0,14 t/d 

 

6.5.3. Usuwanie tłuszczu  

Do wstępnego usuwania tłuszczu ze ścieków surowych zaprojektowano piaskownik poziomy z 

napowietrzaniem. Tłuszcz podawany będzie pompą do kontenera w wywożony do utylizacji. Ilość 

tłuszczu (0,4 l/MRrok) zatrzymana w urządzeniu wynosić będzie: 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 37 

 Ilość tłuszczu:    V = ok. 7 dm3/dobę 

6.5.4. Jakość ścieków podczyszczonych 

Przewidywana jakość ścieków po wstępnym podczyszczaniu dopływających do biologicznego 

stopnia oczyszczania ścieków przy założeniu ok. 5 % redukcji zanieczyszczania na stopniu 

wstępnego mechanicznego podczyszczania (sito gęste, piaskownik poziomy) ścieków będzie 

następująca: 

Wskaźnik Ścieki surowe Stopień redukcji  Ścieki podczyszczone  

Qdśr [m3/d] 700,0 
 

700,0 

CHZT [mg/dm3] 1 160,0 5,0% 1 102 

BZT5 [mg/dm3] 574,3 5,0% 546 

Zawiesina ogólna [mg/dm3] 538,6 5,0% 512 

Azot ogólny [mg/dm3] 97,4 3,0% 94,5 

Fosfor ogólny [mg/dm3] 14,6 2,0% 14,3 

Odczyn [pH] 6,8 - 7,5 --- 6,8 - 7,5 

 

6.5.5. Parametry technologiczne reaktora biologicznego 

Parametr Jednostka Wartość 

Średnie zapotrzebowanie powietrza Bm3/h 2 ciągi × 300 = 750 

Maksymalne zapotrzebowanie powietrza Bm3/h 2 ciągi × 500 = 1.000 

 

Parametr Jednostka Wartość 

Ilość ciągów technologicznych  Szt. 2 

Całkowita pojemność komór osadu czynnego - VC m3 1.375 

- Komora selektora / defosfatacji - VSE m3  85 

- Komora regeneracji - VKR m3 50 

- Komora napowietrzania - VKN m3 2 szt. × 400 = 800 

- Komora separacji  / denitryfikacji - VKS m3 2 szt. × 220 =  440 

- Wiek osadu dni ok. 19 

 

6.5.6. Produkcja osadu nadmiernego 

Osad nadmierny pobierany w komory regeneracji i podawany będzie poprzez hydrocyklon 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 38 

do stacji mechanicznego zagęszczania osadu na następnie do zbiornika magazynu dezyntergratu 

MD.  

 Produkcja osadu nadmiernego   MN = ok. 350 kgsm/dobę 

 Objętość osadu po stabilizacji (u = 1,0 %)   VST = ok. 35 m3/dobę 

 Projektowana wydajność procesu przeróbki osadu  MON = 350 kgsm/dobę 

6.5.7. Ilość osadu zagęszczonego 

Do zagęszczania osadu nadmiernego wykorzystano urządzenie do mechanicznego 

zagęszczania charakteryzującego się prostą rozwiązania jak również ciągła praca urządzenia. Ilość 

osadu po zagęszczeniu do 4 – 6 % przyjęto 5 % wynosić będzie ok. 7 m3/dobę 

W celu uzyskania wymaganego stopnia zagęszczania osadu, dozowany będzie flokulant, 

przewidywana dawka wynosi ok. 2 gAS/kgsm tj. ok. 0,7 kgAS/dobę 

Założono zagęszczanie osadu nadmiernego przez 5 dni w tygodniu na 1 zmianie (ok. 6 godzin 

pracy). Minimalna wydajność urządzenia do mechanicznego odwadniania powinna wynosić: 

 Dobowa ilość osadu do zagęszczenia: MON = 350 kgsm/dobę o odwodnieniu ok. 0,8 – 1,2 % 

 Wydajność urządzenia: Mh = 350 kgsm/d × (7:5) dni = 490 kgsm/d : 6 h = ok. 80 kgsm/h, tj. ok. 

8 m3/h 

 Wydajność pompy osadu zagęszczonego: Qh = 80 kg/h : 5 % = 1,6 m3/h, tj. ok. 2 m3/h 

6.5.8. Ilość osadu odwodnionego 

Do odwadniania osadu po procesie przeróbki osadu wykorzystano prasę śrubow- - 

talerzową  dostarczoną. Ilość osadu przy zakładanym o odwodnieniu 22 – 33 % przyjęto 25 % 

wynosić będzie: 

 Ilość osadu po procesie:   MOD = ok. 250 kgsm/dobę 

 Objętość osadu po procesie:  VOD = ok. 7,0 m3/dobę  

 

W celu uzyskania wymaganego stopnia odwodnienia osadu, dozowany będzie flokulant organiczny 

oraz koagulant w postaci roztworu PIX. Przewidywana dawka wynosi:  

 Zapotrzebowanie flokulantu:  ok. 5 gAS/kgsm tj. ok. 1,3 kgAS/dobę 

 Zapotrzebowanie PIX:   ok. 0,05 l/kgsm tj. ok. 13 dm3
PIX/dobę 

Założono odwadnianie osadu nadmiernego przez 5 dni w tygodniu na 1 zmianie (6 godzin 

pracy). Minimalna wydajność urządzenia do mechanicznego odwadniania powinna wynosić: 

 Dobowa ilość osadu do odwodnienia: MOD = 250 kgsm/dobę o odwodnieniu ok. 3,5 – 4,5 % 

 Wydajność urządzenia: Qh = 250 kgsm/d × (7:5) dni = 350 kgsm/d : 6 h = ok. 60 kgsm/h, tj. ok. 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 39 

2,0 m3/h 

 Dobowa ilość osadu odwodnionego: VOD = 250 kgsm/dobę : 25 % = ok. 1,0 m3/dobę 

6.6. Opis rozwiązań technicznych oczyszczalni ścieków  

W związku z bilansem, obliczeniami technologicznymi oraz wymaganiami technologiczno – 

technicznymi rozbudowa istniejącej oczyszczalni ścieków w układzie przypływu ciągłego o 

wydajności: 

– Średnia dobowa ilość ścieków   Qdśr = 700 m3/dobę 
– Maksymalna dobowa ilość ścieków  Qdmax = 900 m3/dobę  

Uwaga: Wszystkie urządzenia technologiczne zastosowane w koncepcji posiadają symbol oraz 

numer związany z miejscem zainstalowanego urządzenia oraz podłączenia do określonej szafki 

elektryczno sterowniczej. Poniżej opisano przykładowe urządzenie i opisem symbolów 

Symbol urządzenia technologicznego PS-5.01 

PS – pompa zatapialna ścieków 

5 – zasilana z szafki elektryczno – sterowniczej RT-05 

01 – urządzenie numer 1 

Uwaga: Dane techniczne urządzeń przyje w opracowaniu są szacunkowymi. Szczegółowe 

parametry techniczne urządzeń określone zostają w dokumentacji projektowej. 

Elementy technologiczne oczyszczania ścieków 

1. Taca najazdowa, Ob.-2A 

2. Zbiornik uśredniający ścieków dowożonych, Ob.-2B 

 Układ napowietrzania / mieszania 

 Porcjowe dozowanie ścieków 

3. Budynek wielofunkcyjny, Ob.-2 

 Krata hakowa rzadka z praso płuczką skratek 

 Stacja odbioru ścieków 

 Szybkozłącze do odbioru 

 Macerator do rozdrabniania części stałych 

 Pomiar przepływu ścieków lub osadów dowożonych 

 Moduł rejestracyjny z wydrukiem danych 

4. Pompownia ścieków, Ob.-1 

 Stacja pomp zatapialnych ścieków surowych 

5. Mechaniczne podczyszczanie ścieków, Ob.-3 (Budynek socjalno – techniczny) 

 Sito bębnowe z praso-płuczką skratek 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 40 

 Piaskownik poziomy z napowietrzaniem z płuczką piasku 

6. Biologiczne oczyszczanie ścieków, Ob.-4 

 Selektor beztlenowy – SE 

 Komora regeneracji osadu – KR 

 Komora napowietrzania – KN1 ÷ KN2 

 Komora separacji – KS1 ÷ KS2 

7. Pomieszczenie dmuchaw, – Ob.-3 

 Układ dystrybucji powietrza 

 Stacja dmuchaw typu Root’s 

8. Studnia pomiarowa ścieków oczyszczonych Ob.-6 

 Przepływomierz elektromagnetyczny 

9. Wylot ścieków do odbiornika, Ob.-7 

10. Agregat prądotwórczy, Ob.-5 

Elementy technologiczne gospodarki osadowej 

11. Dwukomorowy zbiornik osadu, Ob.-10 

Magazyn dezintegratu – MD 

 Układ napowietrzania 

 Układ zagęszczania / odprowadzania wód nad-osadowych 

 Pompa osadu 

Magazyn produktu – MP 

 Układ mieszania 

 Układ odbioru osadu do odwodnienia lub wozami asenizacyjnymi do aplikacji w postaci 

płynnej  

12. Higienizator długotrwały – HD, Ob.-9 

 Układ mieszania 

 Awaryjny układ napowietrzania 

13. Budynek gospodarki osadowej Ob.-8 

 Stacja mechanicznego zagęszczania osadu 

 Stacja mechanicznego odwadniania osadu 

 Generator tlenu 

 Pomieszczenie kontenera osadu 

14. Wiata magazynowa osadu (produktu), Ob.-11  

Działanie oczyszczalni będzie całkowicie zautomatyzowane poprzez zastosowanie systemu SCADA. 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 41 

Dodatkowo obiekt wyposażone będzie w system monitoringu i wizualizacji pracy podstawowych 

urządzeń technologicznych z możliwością przesyłania wiadomości tekstowych SMS stanów 

alarmowych z oczyszczalni ścieków. 

Opis obiektów budowlanych 

1. Budynek socjalno-techniczny Ob.-3 dla potrzeb obsługi oraz mechanicznego podczyszczania 

ścieków wykonany metodą tradycyjną. Pietro budynku wykorzystane będzie do 

zlokalizowania sito – piaskownika oraz pomieszczeń dla obsługi. Na parterze budynku 

wydzielono pomieszczenie dmuchaw oraz pomieszczenie kontenerów na skratki, piasek i 

ew. tłuszcz. 

2. Budynek gospodarki osadowej Ob.-8 dla potrzeb obsługi przeróbki osadu wykonany metodą 

tradycyjną. W budynku wydzielono pomieszczenie mechanicznego zagęszczania o 

odwadniania osadu, pomieszczenie kontenera – przyczepy oraz pomieszczenie generatora 

tlenu. 

3. Posadowienie reaktora biologicznego na gruncie rodzimym. Obiekt zaprojektowany w 

konstrukcji żelbetowej wylewanej. Przekrój prostokątny, płyta denna ok. gr. 35 cm – 

zbrojenie prętami zgodnie z powstałymi na etapie projektu obliczeniami konstrukcyjnymi. 

Dla osiągnięcia technologicznej szczelności betonu przyjęto beton szczelny min beton 

C35/45 o klasie ekspozycji XA2 + XD2 + XC4. Beton konstrukcyjny powinien być gęsto-

plastyczny i wibrowany mechanicznie. Natomiast na zbrojenie zakłada się stal zbrojeniową 

gatunku min A-III (34GS) i A-0 (St0S) lub B500A. Dobór kruszywa mineralnego 

nienasiąkliwego wg krzywej przesiewu dla betonów szczelnych. Nad środkowymi komorami 

planuje się wykonanie pomostu technologicznego z poręczami zgodnie z wymogami BHP. 

Dopuszcza się posadowienie zbiornika do 3 m poniżej poziomu terenu na gruntach nośnych 

po uzgodnieniu z Inwestorem.  

4. Posadowienie higienizatora i dwukomorowego zbiornika osadu na gruncie rodzimym. 

Obiekt zaprojektowany w konstrukcji żelbetowej wylewanej. Płyta denna oraz ściany o 

grubości ok. 35 cm przy zastosowaniu odpowiedniej klasy betonu – zbrojenie prętami 

zgodnie z powstałymi na etapie projektu obliczeniami konstrukcyjnymi. Dla osiągnięcia 

technologicznej szczelności betonu przyjęto beton szczelny min beton C35/45 o klasie 

ekspozycji XA2 + XD2 + XC4. Beton konstrukcyjny powinien być gęsto-plastyczny i 

wibrowany mechanicznie. Natomiast na zbrojenie zakłada się stal zbrojeniową gatunku min 

A-III (34GS) i A-0 (St0S) lub B500A. Dobór kruszywa mineralnego nienasiąkliwego wg 

krzywej przesiewu dla betonów szczelnych. Higienizator długotrwały będzie obłożony 20 cm 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 42 

warstwą materiały izolacyjnego styropian lub wata mineralna. Będzie posadowiony na 

płycie która również musi być wyizolowana od gruntu 20 cm izolacją termiczną. W obiekcie 

będzie zachodził proces w temperaturze do ok. 60 C. co za tym idzie obiekt musi być 

przystosowany do pracy w takich warunkach. Na izolacji termicznej przewiduje się 

wykonanie tynku mineralnego na całej wysokości obiektu. Dopuszcza się posadowienie 

zbiornika do 3 m poniżej poziomu terenu na gruntach nośnych po uzgodnieniu z 

Inwestorem.  

6.6.1. Punkt zlewny ścieków dowożonych 

Na rurociągu grawitacyjnym odbierającym ścieki dowożone bytowe (z częstotliwością 

opróżniania zbiornika na nieczystości płynne maksimum raz na 2 miesiące) oraz osady dowożone z 

POŚ zainstalowany będzie macerator, którego zadaniem jest rozdrobnienie części stałych 

zawartych w ściekach dowożonych i ochrona instalacji technologicznej. 

Stacja poprzez rejestrację i kontrolę zrzutów usprawnia przyjmowanie ścieków i osadów 

dowożonych, zabezpieczając równocześnie oczyszczalnię przed zniszczeniem. Stacja pozwala na 

identyfikowanie dostawców przez wprowadzenie danych oraz uniemożliwia zrzut ścieków przez 

osoby nieuprawnione. Na rurociągu grawitacyjnym ścieków dowożonych zainstalowany będzie 

elektromagnetyczny przepływomierz ścieków dowożonych. Odczyt wartości realizowany jest 

poprzez sterownik przemysłowy połączony z drukarką umożliwiającą wydruk danych.  

W skład punktu zlewnego wchodzi: 

 Taca najazdowa, Ob.-2A 

 Stacja odbioru ścieków dowożonych, Ob.-2 

 Szybkozłącze do podłączenia wozu asenizacyjnego z układem odcinającym i 
pomiarowym 

 Macerator  
 Rejestracja dostawców oraz ilości ścieków dowożonych 

Wyposażenie technologiczne     1 kpl. 

 Szybkozłącze do podłączenia wozu DN100   1 szt.  

 Zasuwa nożowa z siłownikiem ZA-4.01   1 szt.  

 Macerator MC-4.01     1 kpl. 

 Zestaw przepływomierza elektromagnetycznego PM-4.01 1 szt.  

 Moduł pomiarowy z filtrem części stałych oraz automatycznym płukaniem 

wyposażony w pomiar pH, pomiar temperatury, indukcyjny pomiar przewodności 

Urządzenia technologiczne punktu zlewnego zasilane i sterowane z szafki elektryczno sterowniczej. 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 43 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-04   1 kpl. 

 Moduł rejestracyjny z drukarką RT-4.01   1 kpl. 

6.6.2. Zbiornik uśredniający ścieków dowożonych, Ob.-2A 

Ścieki dowożone dopływają grawitacyjnie do zbiornika uśredniającego ścieków 

dowożonych. Zbiornik żelbetowy wyposażony jest we włazy montażowe i serwisowe. W celu 

minimalizacji odorów zbiornik wyposażono w układ napowietrzania / mieszania. 

Parametry techniczne zbiornika     1 szt. 

 Wymiary       D  H = 4,0  4,0 m  
 Maksymalna wysokość robocza    h = 3,5 m 
 Maksymalna pojemność robocza   V = ok. 40 m3 

Wyposażenie technologiczne      1 kpl. 

 Strumienica napowietrzająca ST-4.01   1 kpl. 

 Pompa zatapialna ścieków dowożonych PS-4.01  1 szt. 

– Wydajność pompy     Qh = 15,0 m3/h 

– Wyłącznik pływakowy PL-4.01PL-4.04 /2 szt. 

 Rozdzielnica serwisowa pomp zatapialnych RS-4.01  1 kpl.  

 Adsorber kanałowy FI-4.01FI-4.02    2 szt. 

 Wypełnienie       węgiel aktywny 

6.6.3. Wstępne podczyszczanie ścieków, Ob.-2 

Automatyczne usuwanie skratek odbywa się na kracie hakowej, usytuowanej w komorze 

żelbetowej. Skratki zatrzymanie na kracie będą automatycznie transportowane do kontenera 

skratek i wywożone na składowisko odpadów stałych. Krata wyposażona jest w pełną automatykę 

pracy. 

Parametry techniczne zbiornika     1 szt. 

– Wymiary       D  H = 2,0  ok. 3,5 m  

Wyposażenie technologiczne     1 kpl. 

 Zastawka kanałowa automatyczna ZK-5.01   1 szt. 

 Krata hakowa automatyczna KH-5.01   1 szt.  

 Wydajność      Qm = do 70 m3/h 

 Wyłącznik pływakowy PL-5.01     1 szt. 

 Praso-płuczka skratek PKH-5.01    1 szt. 

 Układ płukania skratek ZM-5.01   1 kpl. 

 Pojemnik na skratki (mobilny)    2 szt.  

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 44 

Urządzenia technologiczne zasilane i sterowane będą ze wspólnej modułowej szafki elektryczno 

sterowniczej. 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-5.01   1 kpl. 

Zatrzymane skratki tymczasowo magazynowane będą w pomieszczeniu, które wyposażono 

w układ wentylacji grawitacyjnej i mechanicznej oraz doprowadzenie wody i odprowadzanie 

kanalizacji w celu utrzymania porządku w pomieszczeniu. W pomieszczeniu przewidziano trzy 

systemy wentylacji: wentylację grawitacyjną, wentylację mechaniczną wywiewną oraz wentylację 

wywiewną awaryjną. 

Przykładowa wizualizacja, Ob.-2 

 

 

6.6.4. Pompownia ścieków, Ob.-1 

Zadaniem stacji pomp jest podawanie ścieków do węzła oczyszczania mechanicznego. 

Sterowanie pracą pomp zatapialnych przy pomocy sterownika przemysłowego z programem 

optymalizacji pracy zsynchronizowane ze sterowaniem pracą urządzeń technologicznych 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 45 

mechanicznego podczyszczenia ścieków, w celu zapobiegania powstania awarii do minimum. Na 

wypadek awarii sterownika, awaryjny czujnik poziomu powinien bezpośrednio uruchamiać pompy 

zatapialne.  

Parametry techniczne zbiornika    1 szt. 

– Wymiary      D × H = 3,0 × ok. 5,0 m  
– Wysokość czynna     H = ok. 1,5 m 

Wyposażenie technologiczne pompowni    1 kpl. 

 Pompa zatapialna ścieków PS-5.01÷PS-5.02   2 szt. 

– Wydajność pompy     Qh = 70 m3/h, H = ok. 10 m;  

 Sonda radarowa do pomiaru poziomu SRA-5.01  1 szt. 

– Wyłącznik pływakowy PL-5.01PL-5.04    4 szt. 

 Rozdzielnica serwisowa urządzeń RS-5.01   1 kpl. 

 Adsorber kanałowy FI-5.01÷FI-5.02    2 szt. 

 

Urządzenia technologiczne zasilane i sterowane z szafki elektryczno sterowniczej. 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-05   1 kpl. 

6.6.5. Pomieszczenie mechanicznego podczyszczania ścieków, Ob.-3  

Sito – piaskownik poziomy 

Pomieszczenie mechanicznego oczyszczania ścieków – w kolejnym etapie oczyszczania ścieki 

tłoczone będą z pompowni głównej do sito-piaskownika. Urządzenie zamontowane będzie na 

piętrze w pomieszczeniu w nowoprojektowanym budynku socjalno – technicznym. Sito-piaskownik 

wykonany będzie jako zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków składające 

się z: 

 Sita skratkowego do separacji zanieczyszczeń stałych wraz z transportem 

wynoszącym i odwadniającym skratki 

 Piaskownika podłużnego z odtłuszczaczem do separacji piasku i tłuszczy ze ścieku 

 Instalacji do napowietrzania piaskownika, 

 Komorę odtłuszczacza, 

Skratki zatrzymane na sicie po przepłukaniu i sprasowaniu transportowane będą do 

pojemnika na skratki, usytuowanego w oddzielnym pomieszczeniu na parterze budynku w celu 

eliminacji zapachów. Skratki będą wywożone na składowisko odpadów stałych. 

Pulpa piasku zatrzymana w piaskowniku podawana jest do separatora – płuczki piasku, 

którego zadaniem jest odseparowanie piasku. Wydzielony piasek podawany jest do pojemnika na 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 46 

piasek, usytuowanego w oddzielnym pomieszczeniu na parterze budynku w celu eliminacji 

zapachów.  

Zatrzymana emulsja tłuszczu podawany jest do pojemnika, usytuowanego w oddzielnym 

pomieszczeniu na parterze budynku w celu eliminacji zapachów i wywożona do utylizacji na innej 

oczyszczalni ścieków. 

Wyposażenie technologiczne      1 kpl. 

 Zasuwa nożowa automatyczna ZA-6.01   1 szt.  

 Sito obrotowe z prasowaniem i płukaniem skratek SI-6.01 1 szt. 

– Wydajność      Qm = 72 m3/h 
– Prześwit      e = 3 mm 
– Układ płukania skratek ZM-6.01   1 kpl. 

 Piaskownik poziomy z napowietrzaniem SP-6.01  1 szt. 

– Wydajność maksymalna    Qmax = 72 m3/h 

 Zgarniacz tłuszczu ZG-6.01    1 kpl. 

 Dmuchawa do napowietrzania komory DM-6.01  1 szt. 

 Pompa emulsji tłuszczu PO-6.01    1 kpl. 

 Separator – płuczka piasku SR-6.01   1 szt. 

 Mieszadło piasku MI-6.01     1 kpl. 

 Układ płukania piasku ZM-6.02    1 kpl. 

Urządzenia technologiczne zasilane i sterowane będą ze wspólnej modułowej szafki elektryczno 

sterowniczej. 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-06   1 kpl. 

 

Instalacja wentylacji w pomieszczeniu sito-piaskownika zaprojektowana zgodnie z 

wymogami określonymi w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki Przestrzennej z dnia 1 

października 1993r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w oczyszczalniach ścieków. W 

pomieszczeniu przewidziano trzy systemy wentylacji: wentylację grawitacyjną, wentylację 

mechaniczną wywiewną oraz wentylację wywiewną awaryjną. 

Zatrzymane skratki oraz piasek tymczasowo magazynowane będą w pomieszczeniu, które 

wyposażono w układ wentylacji grawitacyjnej i mechanicznej oraz doprowadzenie wody i 

odprowadzanie kanalizacji w celu utrzymania porządku w pomieszczeniu.  

 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 47 

Przykładowa wizualizacja, Ob.-3 i Ob.-4 

 

6.6.6. Biologiczne oczyszczanie ścieków, Ob.-4  

Ścieki mechanicznie podczyszczone odpływają grawitacyjnie do stopnia biologicznego 

oczyszczania, które odbywa się reaktorze biologicznym składającym się z dwóch ciągów 

technologicznych. Reaktor pracować będą w oparciu o technologię osadu czynnego z 

równoczesnym częściowym usuwaniem związków biogennych (azotu i fosforu) w układzie 

przepływu ciągłego. W reaktorze prowadzone będą następujące jednostkowe procesy fizyczno-

chemiczne oraz biologiczne: 

 Pełne biologiczne oczyszczanie ścieków metodą osadu czynnego  

 Usuwanie azotu – proces nitryfikacji oraz denitryfikacji 

 Usuwanie fosforu – biologiczne częściowe usuwanie fosforu 

 Sedymentacja – separacja ścieków oczyszczonych od osadu czynnego 

W skład biologicznego oczyszczania ścieków wchodzą następujące jednostki technologiczne: 

A. Selektor beztlenowy – SE 

B. Komora napowietrzania – KN1 ÷ KN2 

C. Komora separacji  – KS1 ÷ KS2 

D. Komora regeneracji – KR 

Ścieki mechaniczne podczyszczone i uśrednione kierowane są rurociągiem grawitacyjnie do 

reaktora biologicznego. Proces osadu czynnego jest prowadzony przy stałym poziomie cieczy 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 48 

podczas całego cyklu, a zatem stanowi technologię hybrydową obejmującą cechy systemów z 

przepływem ciągłym i SBR. 

Biologiczny kombinowany system to cykliczny system osadu czynnego z selektorem SE 

beztlenowym na początku i dwoma układami komór tlenowych KN1 oraz KN2 oraz komór separacji 

osadu czynnego i ścieków KS1 i KS2.  

Biologiczne oczyszczanie ścieków odbywa się w kolejno następujących po sobie fazach: 

Faza recyrkulacji osadu: Recyrkulacja zagęszczonego osadu z warstwy dennej zsedymentowanego 

osadu jednej z komór separacji osadu od ścieków oczyszczonych KS do komory regeneracji KR jest 

realizowana przy pomocy pompy powietrznej. Transfer zagęszczonego osadu pozwala na większe 

o 50 % stężenie osadu w komorze napowietrzania w porównaniu do klasycznych osadników 

wtórnych. Osad z komory regeneracji przepływa sukcesywnie do komory selektora SE a nastepnie 

do komory napowietrzania KN. 

Faza mieszania: Komory separacji mieszane są powietrzem doprowadzanym rurami 

perforowanymi. Poza mieszaniem uzyskuje się efekt napowietrzania grubo-pęcherzykowego, które 

homogenizuje i ponownie natlenia anoksyczne złoże osadu.  

Faza sedymentacji: Osiadające w komory separacji złoże osadu formuje filtr złożony z kłaczków, 

które zatrzymują drobną zawiesinę oraz rozwijają zbitą warstwę osadu przy dnie zbiornika, a w 

komorze tlenowej przebiega proces napowietrzania. 

Faza usuwania osadu: naprzemienne napowietrzanie w komorze tlenowej KN w celu usuwania 

azotu oraz ciągły zrzut wody nadosadowej z komory separacji przy stałym poziomie w reaktorze. 

Poszczególne procesy odbywają się jednocześnie z przesunięciem faz w poszczególnych 

ciągach. Ścieki oczyszczone po reaktorze odpływają grawitacyjnie – cyklicznie do układu 

odprowadzania ścieków oczyszczonych i poprzez komorę pomiarową do odbiornika. 

Powietrze do procesów, napowietrzania, mieszania, pompowania i sterowania odpływem 

w reaktorze, doprowadzane jest z dmuchaw zainstalowanych w stacji dmuchaw w budynku 

technicznym.  

Zagęszczanie biomasy w hydrocyklonie w celu intensyfikacji procesów reaktora 

W dolnej zagęszczonej warstwie komory separacji KS zostaną poddane denitryfikacji endogennej 

resztkowe azotany. W warunkach beztlenowych następuje również hydroliza substancji 

organicznych i uwolnienie fosforanów. Następnie stężony osad przepompowywany jest przy użyciu 

pompy powietrznej do komory regeneracji KR i selektora SE. Łatwo dostępny organiczny substrat 

przyspiesza uwalnianie fosforu i wzrost organizmów gromadzących fosfor. Te wolno rosnące 

mikroorganizmy mają tendencję do tworzenia znacznie gęstszych agregatów biomasy niż kłaczki 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 49 

powstające w wyniku tlenowego procesu redukcji ChZT. Zagęszczona biomasa jest pompowana do 

hydrocyklonu HC, w którym rozdziela się osad w wyniku działania sił odśrodkowych, na frakcję 

lekką i ciężką. W dolnej części cyklonu znajduje się głównie frakcja ciężka, szybko opadające 

agregaty, które są zawracane do selektora SE. Przelew górny cyklonu zawiera głównie frakcję lekką, 

kłaczkowatą biomasę o słabych właściwościach sedymentacyjnych, która jest odprowadzana do 

węzła gospodarki osadowej. 

 

Parametry techniczne reaktora      1 szt. 

– Wymiary wewnętrzne      L × S = ok. 25,0 × 17,0 m  
– Wysokość całkowita     H = 6 m 
– Wysokość czynna     h = 5 m 
– Pojemność kubaturowa     V = ok. 2.550 m3 

6.6.6.1. Komora selektora 

Ścieki skierowane są do komory selektora  / defosfatacji biologicznej SE, która wyposażone 

będą w układ mieszania powietrzem, którego zadaniem jest wymieszanie zawartości komory i 

utrzymanie osadu czynnego w zawieszeniu. Do komory skierowana jest recyrkulacja osadu z 

komory regeneracji.  

Parametry techniczne komory      1 szt. 

– Pojemność czynna      V = ok. 80 m3 
Wyposażenie technologiczne      1 kpl. 

 Układ mieszania powietrzem UD-03.1   1 szt. 

 Zestaw do pomiaru poziomu SRA-1.01 z przetwornikiem  1 szt. 

 Zastawka ręczna (SE/KN) ZS-01÷ZS-02   2 szt. 

6.6.6.2. Komora napowietrzania 

Następnie ścieki z komory selektora beztlenowego dopływają do dwóch równolegle 

pracujących komór napowietrzania KN1 oraz KN2, umożliwiającej prowadzenie procesów 

tlenowych / niedotlenionych. Zastosowano układ napowietrzania komory składający się z 

pierścienia zasilającego dyfuzory membranowe płytowe, rozmieszczonych na dnie zbiornika. Układ 

napowietrzania zasilany jest z głównego rurociągu powietrza DN100, który wyposażony jest w 

zestaw zaworów regulacyjnych. W poprzek komór zamontowany  jest pomost konstrukcji stalowej.  

Parametry techniczne komory      1 szt. + 1 szt. 

– Pojemność czynna      V = ok. 400 m3 
Wyposażenie technologiczne      1 kpl. + 1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-1.01÷UD-2.01  1 kpl. 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 50 

 Układ dyfuzorów DP-1.01÷DP-2.12    12 szt. 

 Zestaw tlenomierza SO-1.01÷SO-2.01 z przetwornikiem  1 szt. 

6.6.6.3. Komora separacji osadu 

Następnie ścieki dopływają z komory napowietrzania dopływają do dwóch równolegle 

pracujących komór separacji osadu KS1 oraz KS2, umożliwiającej odseparowanie osadu od ścieków 

oczyszczonych oraz prowadzenie procesu denitryfikacji końcowej. Zastosowano układ mieszania 

komory sprężonym powietrzem. 

Komora wyposażona w koryto przelewowe ścieków oczyszczonych połączonego z układem 

napowietrzania i klapą sterującą cyklicznym odprowadzeniem ścieków. Komora dodatkowo 

wyposażona w pompę powietrzną osadu, która umożliwia zawracanie osadu do komory 

regeneracji. 

Parametry techniczne komory      1 szt. + 1 szt. 

– Pojemność czynna      V = 220 m3 
Wyposażenie technologiczne      1 kpl. + 1 kpl. 

 Układ mieszania powietrzem UD-1.02÷UD-2.02  1 kpl. 

 Winda powietrzna osadu PP-01÷PP-02   1 szt. 

 Klapa zwrotna windy powietrznej osadu KL-01÷KL-02 1 szt. 

 Koryto odpływowe / dekanter ścieków KO-01÷KO-02 1 szt. 

6.6.6.4. Komora regeneracji 

Osad zagęszczony z dna z komory separatora podawany będzie układem pompowym do 

komory regeneracji KR. Komora wyposażona będzie układ napowietrzania. Zastosowano układ 

napowietrzania komory składający się dyfuzora membranowego płytowego, rozmieszczonego na 

dnie zbiornika. Układ napowietrzania zasilany jest z głównego rurociągu powietrza.  

Osad recyrkulowany po regeneracji zawracany będzie do komory selektora. Osad 

nadmierny z komory regeneracji odprowadzany będzie do układu gospodarki osadowej. 

Parametry techniczne komory      1 szt. 

– Pojemność czynna      V = ok. 60 m3 
Wyposażenie technologiczne      1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-03.2   1 szt. 

 Układ dyfuzorów DP-3.01     1 szt. 

 Pompa osadu zagęszczonego PS-3.01   1 szt. 

 Zestaw do pomiaru przepływu PM-3.01   1 szt. 

http://www.ideowski.pl/


PROGRAM SANITACJI GMINA POŚWIĘTNE 
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 531-006-545, www.proskol.pl 

str. 51 

 Zestaw hydrocyklonu HC-3.01    1 szt. 

6.6.7. Pomieszczenie dmuchaw, Ob.-3 

6.6.7.1. Stacja dmuchaw 

Sprężone powietrze do systemu napowietrzania reaktora biologicznego dostarczają 

dmuchawy typu Root’s współpracujące z przetwornicą częstotliwości. Dmuchawy powinny 

charakteryzować się minimalnym serwisem, (okresowa wymiana filtrów) i wysokim stopniem 

niezawodności. Układ napowietrzania komór zasilany będzie z 3 dmuchaw (2 pracujące + 1 

awaryjna). 

Wyposażenie technologiczne     1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-01    1 kpl. 

 Klapa regulacyjna (KN) KL-1.01÷KL-2.01   2 szt. 

 Klapa z napędem (KS) KL-1.02÷KL-2.02   2 szt. 

 Klapa regulacyjna z napędem (PP) KL-1.03÷KL-2.03  2 szt. 

 Klapa z napędem elektrycznym (KO) KL-1.04÷KL-2.04 2 szt. 

 Klapa z napędem elektrycznym (SE) KL-3.01   1 szt. 

 Klapa z napędem elektrycznym (KR) KL-3.02  1 szt. 

 Czujnik ciśnienia CP-01      p = 0 – 1 bar 

 Dmuchawa typu Root’s DM-01÷ DM-03   2 szt. + 1 szt.  

– Wydajność dmuchawy przy p = 0,6 bar   QP = 500 m3/h 
– Współpraca w falownikiem 

Dmuchawy winny zapewniać możliwość dostarczania do ciągu technologicznego ilości 

powietrza w zakresie QP = 500 m3/h ÷ 1.500 m3/h, co umożliwia w miarę dokładne sterowanie 

procesem technologicznym oczyszczania ścieków, z równoczesną minimalizacją zużycia energii 

elektrycznej. 

Urządzenia technologiczne zasilane i sterowane z szafki elektryczno sterowniczej: 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-01   1 szt. 